

برای علوم اجتماعی سه سطح گفتمانی (دیسکورس)، رشته‌ای (دیسپلین) و علمی (ساینس) قائل شده‌اند که در ایران، در سطح علم به معنای «نظریه‌پردازی عمومی» چندان موفق ظاهر نشده‌ایم. اما علوم اجتماعی در سطح گفتمانی، در ایران تا حد زیادی موفق بوده و توانسته مفاهیم و ایده‌های خود را به حوزه عمومی و به زیست فکری و روزمرگی‌های مردم وارد کند. اما علوم اجتماعی در سطح رشته‌ای، دچار کاستی‌های جدی است و اصحاب علوم اجتماعی نتوانسته‌اند بین خودشان روابط بینامتنی و گفت‌وگوهای انتقادی و عقلانی ایجاد کنند. در گفتار پیش‌رو، دکتر نعمت‌الله فاضلی تحلیلی از این سه سطح بدست می‌دهد و در کنار بررسی چالش‌های علوم اجتماعی در ایران، به نقاط قوت آن هم اشاره می‌کند. مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده «ایران» از سخنرانی اوست که با عنوان «بیم‌ها و امیدهای علم اجتماعی در ایران» در محل انجمن جامعه‌شناسی ایران با همکاری خانه اندیشمندان علوم انسانی ارائه شده است.

وزن کمی علوم اجتماعی در ایران

برای ارزیابی علوم اجتماعی در ایران باید سه سطح دیسکورس (گفتمان)، دیسپلین (رشته) و ساینس (علم) را مورد بررسی قرار داد. ما در سطح «علم اجتماعی» (ساینس) چندان موفق ظاهر نشده‌ایم یعنی اینکه نتوانسته‌ایم «نظریه علمی اجتماعی جهانی» خلق کنیم که البته معتقدم این ناتوانی، پیامدهای حیاتی برای ما ندارد؛ یعنی ما یا کشوری مثل هند اگر نتوانسته‌ایم به تولید «نظریه علمی جهانی» در حوزه علوم اجتماعی برسیم این امر بحران عمیقی برای ما ایجاد نمی‌کند. البته برای ما ضروری است که بتوانیم نظریه علمی برای جامعه خودمان ارائه دهیم.

تولید نظریه چیزی نیست که کسی بتواند با اراده و برنامه‌ریزی به آن برسد. یکی از بیهوده‌ترین کارها این است که فکر کنیم می‌توانیم «مدرسه‌ای» بسازیم و در آن ده‌ها ابوریحان و ابن‌سینا و فارابی و ابن‌خلدون و سعدی و حافظ تربیت کنیم؛ چرا که باید یک «پروسه تمدنی» طی شود تا چنین متفکرانی خلق شوند؛ این دانشمندان و نظریه‌پردازان بزرگ محصول «مدرسه تمدن» هستند.

تاریخ ما را چطور قضاوت خواهد کرد؟

دونالد گیلیس، فیلسوف و مورخ علم، نویسنده کتاب‌های «پژوهش چطور باید سامان یابد؟» و «فیلسوفان علم در قرن بیستم» می‌گوید: «به سادگی نمی‌توان قضاوت کرد که آیا این دانشگاه و این دانشمند، سهمی از تاریخ علم خواهد داشت یا خیر؛ چون به عنوان مورخ علم دیده‌ام که برخی دانشمندان در زمان خودشان افراد برجسته‌ای نبودند اما سی سال بعد، تاریخ درباره آنان قضاوت کرد و

سازمان امور مالیاتی کشور:

خسارت حادثه بندر شهید رجایی از درآمد مشمول مالیات مؤدیان زیان دیده کسر می‌شود

براساس بخش‌نامه سازمان امور مالیاتی کشور، خسارت حادثه بندر شهید رجایی از درآمد مشمول مالیات مؤدیان زیان‌دیده کسر می‌شود.

با عنایت به حادثه رخ داده در بندر شهید رجایی در اردیبهشت ماه سال جاری و در اجرای مقررات ماده (۱۶۵) قانون مالیات‌های مستقیم و آیین‌نامه اجرایی آن، کلیه خسارات وارده به فعالان اقتصادی که توسط سایر مراجع از جمله شرکت‌های بیمه جبران نمی‌شود قابل کسر از درآمد مشمول مالیات سال ۱۴۰۴ و سال‌های بعد مؤدیان مذکور خواهد بود.

همچنین طبق اعلام این سازمان، معادل مالیات و عوارض پرداختی مؤدیان بابت کالاهای آسیب دیده در این حادثه با رعایت مقررات مربوطه از جمله مواد (۸) و (۱۷) قانون مالیات بر ارزش افزوده و تبصره‌های آنها قابل کسر، تهاتر و یا استرداد است. لازم به ذکر است در این رابطه، فهرست مؤدیان مورد نظرا از گمرک جمهوری اسلامی ایران دریافت خواهد شد و در اختیار ادارات امور مالیاتی قرار خواهد گرفت.

یک کارشناس مالیاتی اظهار کرد

مقابله با فرار مالیاتی مشاغل خاص با تقویت حسابرسی سیستمی

یک کارشناس حوزه مالیاتی گفت: یکی از بهترین راهکارها در جهت مقابله با فرار مالیاتی تمرکز بر داده‌محوری و تقویت حسابرسی سیستمی است که می‌تواند به فرار مالیاتی مشاغل خاص پایان دهد.

جاوید شیروانی، کارشناس مسائل مالیاتی با اشاره به اینکه استفاده از فناوری‌های نوین به‌منظور دریافت مالیات حقه و عادلانه از همگان ضرورت دارد، تصریح کرد: اینکه مالیات‌ستانی در کشور از روندهای سنتی

و کارشناس محور به سمت روندهای سیستمی و هوشمند در حرکت است، اقدام مناسبی به شمار می‌رود. به‌طور کلی، استفاده از ظرفیت‌های الکترونیک و نوین در بخش‌های مختلف مثبت ارزیابی می‌شود.

شیروانی ادامه داد: طی سال‌های اخیر اقدام‌های خوبی در راستای اصلاح نظام مالیاتی کشور به اجرا گذاشته شد و شاهد اتصال کارت‌خوان‌ها به سامانه‌های مالیاتی کشور هستیم، اما همچنان می‌بینیم که

غفلت از سنت فکری ابوریحان اختلاف نظر در علوم اجتماعی یک فضیلت اخلاقی است



لوئیز کاروتانا
در کتاب «علم و فضیلت» استدلال می‌کند که «اختلاف نظر» در عرصه علم، یک فضیلت اخلاقی است. اما ما در ایران به این «سنت» گفت‌وگویی عقلانی بینامتنی» پایبند نیستیم.

یک گفت‌مان علمی وقتی می‌تواند مؤثر و کارآمد واقع شود که اجتماع علمی آن، در پشت صحنه خوب کشتی بگیرند و وارد معرکه‌آرا شوند

است که «انرژی عاطفی» خلق می‌کنند؛ به این معنا که اگر مقاله و کتابی نوشته می‌شود اهالی علوم اجتماعی آن را به‌صورت مسأله ببینند و روی آن کار کنند تا پیرامونش مباحثه علمی شکل گیرد. این روند فارغ از خوب یا بد بودن ایده‌ها است؛ اساساً ایده‌ها از جنس خوب و بد نیستند بلکه از جنس دیالوگ و متن هستند. در این معنا، می‌توانیم مدعی باشیم که در ایران اجتماع علمی یا نداریم یا آنقدر ضعیف است که قادر نیست انرژی عاطفی خلق کند و پای ما را در این عرصه محکم نگاه دارد.

فضیلت اختلاف‌نظر

وقتی روابط بینامتنی و روابط گفت‌وگویی بین اهالی علوم اجتماعی ضعیف می‌شود حوزه عمومی هم کمتر با آن ارتباط می‌گیرد؛ چون خواننده وقتی از خواندن مباحث علوم اجتماعی گرم می‌شود که ببیند دو صاحب فکر، اختلاف‌نظر دارند. لوئیز کاروتانا در کتاب «علم و فضیلت» استدلال می‌کند که «اختلاف نظر» در عرصه علم، یک فضیلت اخلاقی است. اما ما در ایران به این «سنت گفت‌وگویی عقلانی بینامتنی» که مثلاً در سنت فکری ابوریحان وجود داشت پایبند نیستیم.

یک گفت‌مان علمی وقتی می‌تواند مؤثر و کارآمد واقع شود که اجتماع علمی آن، در پشت صحنه خوب کشتی بگیرند و وارد معرکه‌آرا نمی‌گیریم و خوب وارد معرکه‌آرا نمی‌شویم در

زندگی در عصر علوم اجتماعی

چه بخواهیم و چه نخواهیم در عصر علوم اجتماعی زندگی می‌کنیم. اگرچه کتاب‌های علوم اجتماعی در مقایسه با رمان و موسیقی و فیلم، تیراژ و مخاطبان کمتری دارد اما آثار ادبی و هنری در دنیای امروز همان کار علوم اجتماعی را می‌کنند. برخی از نظریه‌پردازان علوم اجتماعی معتقدند در جهان امروز این آثار هنری و ادبی هستند که مفاهیم علوم اجتماعی را گسترش می‌دهند و ذهن جامعه را تربیت می‌کنند. نظریه‌پردازان علوم اجتماعی براین باورند که «مفاهیم» فناوری‌هایی هستند که ما، به کمک آنها خود را می‌فهمیم! اینها نتیجه گفتمان (دیسکورس) علوم اجتماعی است که از طریق تألیف و ترجمه و حتی فیلم و آثار هنری در جامعه بسط پیدا کرده‌اند و زبان امروز جامعه ما شده‌اند. مردم با این زبان، موقعیت خود را فهم می‌کنند؛ با این زبان می‌اندیشند و با این زبان مطالبه‌گری می‌کنند و حتی با همین زبان آثار ادبی و هنری همچون فیلم و رمان و شعر و موسیقی خلق می‌کنند؛ پشت پرده همه اینها «علم اجتماعی» است. در ایران به وضوح شاهد هستیم که «فهم اجتماعی» از هنر فراگیر شده و جای فهم ذوقی و زیبایی‌شناختی نبسته است و این یکی از دستاوردهای بسط گفتمان علوم اجتماعی در جامعه ایران است.



برش

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی خبر داد

شناسایی کتمان درآمد ۱,۹ هزار میلیارد تومانی در حوزه حمل و نقل در خراسان رضوی

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی کتمان درآمد ۱,۹ هزار میلیارد تومانی ۱۰ مؤدی فاقد پرونده مالیاتی در خراسان رضوی در سال جاری خبر داد. شاهین مستوفی درخصوص مصادیق فرار مالیاتی در اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوی گفت: با اجرای الگوی طراحی شده در اداره بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی اداره کل امور مالیاتی استان خراسان رضوی برای پایش اطلاعات حمل و نقل جاده‌ای، در فروردین‌ماه سال جاری، ۱۰ مؤدی فاقد پرونده مالیاتی شناسایی شدند که مجموع ارزش ریالی بارنامه‌های صادره برای آنها طی سال‌های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۲ قریب به ۸۰۵۴۰ میلیارد ریال و مجموع گردش مالی حساب‌های بانکی نامبردگان بالغ بر ۱,۹ هزار میلیارد تومان می‌باشد. رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی کشور افزود: براساس تحلیل شاخص‌های تمکن مالی و اطلاعات دریافتی از سامانه‌های مرتبط، فعالیت‌های اقتصادی این اشخاص احراز و به‌عنوان فعالیت‌های کتمان شده شناسایی شده است.



رئیس مرکز تنظیم مقررات سازمان امور مالیاتی اعلام کرد

صدور مجوز برای هفدهمین شرکت معتمد ارائه‌کننده خدمات مالیاتی نوع اول



سه نوع مجوز در زمینه‌های صدور و ارسال اطلاعات صورتحساب‌های الکترونیکی و پشتیبانی از تجهیزات مرتبط با آن، آموزش مؤدیان مالیاتی و ارائه مشاوره‌های فنی مالیاتی و غیر مالیاتی در راستای توانمندسازی مؤدیان با این قبیل شرکت‌ها

همکاری می‌کند.

هراتی با بیان اینکه شرکت «بهپرداز مالی» به‌عنوان هفدهمین شرکت، مجوز نوع اول را از سازمان امور مالیاتی دریافت کرده است، افزود: مؤدیان می‌توانند به‌منظور انجام تکالیف قانونی خود از خدمات این شرکت معتمد در حوزه‌هایی چون نصب، راه‌اندازی، پیکربندی، ارائه پشتیبانی و تأمین تجهیزات موردنیاز صدور صورتحساب الکترونیکی و همچنین صدور، نگهداری، جمع‌آوری و ارسال اطلاعات این صورتحساب‌ها به سازمان امور مالیاتی کشور بهره ببرند.

گفتنی است پیش از این، ۱۶ شرکت

رئیس مرکز تنظیم مقررات نظام پایانه‌های فروشگاه‌ی و سامانه مؤدیان از صدور مجوز فعالیت برای شرکت «بهپرداز مالی» به‌عنوان هفدهمین شرکت معتمد ارائه‌کننده خدمات مالیاتی نوع اول خبر داد.

اشکان هراتی، رئیس مرکز تنظیم مقررات نظام پایانه‌های فروشگاه‌ی و سامانه مؤدیان سازمان امور مالیاتی کشور گفت: به‌موجب ماده (۲۶) قانون پایانه‌های فروشگاه‌ی و سامانه مؤدیان، سازمان امور مالیاتی کشور می‌تواند جهت حصول اطمینان از عملکرد صحیح مؤدیان در اجرای قانون مذکور از خدمات «شرکت‌های معتمد ارائه‌کننده خدمات مالیاتی» استفاده کند.

رئیس مرکز تنظیم مقررات نظام پایانه‌های فروشگاه‌ی و سامانه مؤدیان با اشاره به انواع مجوز قابل ارائه به شرکت‌های معتمد ارائه‌کننده خدمات مالیاتی اظهار داشت: سازمان امور مالیاتی کشور در قالب ارائه